in epistolam ad Hebreos XIII

quo patet q̄ actus matrimonialis potest esse sine peccato. quod est cōtra hereticos. **I Corin.** 7. Si nupserit virgo non peccauit. Unde dominus ad ostendendum bonum esse actum matrimonij: **H**imum signum fecit in nuptiis ē matrimonium nobilitauit presentia sua corporali et nati voluit de coniugara. Alio modo per violentiā thori maritalis quando sc̄z vir accedit ad alterius uxorem: vel mulier ad alterius viruz. Et quantū ad hoc dicit. Et thorsa immaculat. **E**t **S**ap. 14. Neq; vitam neq; nuptias mundas iam cōsudint. sed alius alium p̄ inuidit. am occidit aut adulterans contristat. **T**rem capitulo tertio. **F**elix sterilis inconquinita. t̄ que nesciuit thorū in delicto. habebit fructum in rēspōtione animarū sanctaz. **C**Subdit autē apostolus rationē dicens: **F**ornicatores enim t̄ adulteros iudicabit deus. In quo elidit errorem aliquozum dicentium q̄ deus peccata carnalia non punit nec curat. **Ephe.** 5. **M**emo vos seducat inani bus verbis. ppter hec enim sc̄z propter peccata carnalia que premisserat venit ira dei in filios dissidentes. Ideo dicit hic q̄ fornicatores proper hoc q̄ dixit honorabile cōmūnib; t̄ adulteros. ppter hoc q̄ dixit thorsa immaculat deus iudicabit id est cōdemnabit. **Ephe.** 5. **O**mnis fornicator aut immundus aut avarus quod est idololatri seruitus nō habet partem in regno dei t̄ xp̄i. **C**Deinde cū dicit. **S**int mores tc. phibet cupiditate honoz ex teriorum: circa que contingit peccare duobus modis. **U**no enim modo per renatatem. Alio modo p̄ cupiditatem. **L**iberalitas enim est virtus que ponit medium circa pecunias q̄s ad dationē q̄ntu ad receptionē. **Q**uātum ad primum sc̄z contra tenacitatem dicit. **S**int mores sine auaritia. **A**varus enim dicit nimis tenax quasi audi eris. Unde **Ecc.** 10. **U**aro nihil est scelestus. Quantū ad secundum dicit. Contenti presentibus. Illi qui semp his qui habent volunt alia cumulare non sunt contenti presentibus. **I** Timo. 6. **H**abentes alimēta t̄ quib; tegamur: his contenti simus. **C**el qd̄ dicitur. **S**int mores si ne auaritia. phibet auaritiam q̄tum ad cupiditatem t̄ tenacitatem. **Q**um vero dicit. contenti presentibus. exclu sit cauam auaritie sc̄z sollicitudinē. **Mattb.** 6. **N**olite solliciti esse tc. Non enim phibet q̄ homo non sollicitetur de rebus in posterum necessariis. sed q̄ cura t̄ sollicitudo non preoccupet mentem. **S**ic enim qui preoccupat futurā sollicitudinē sollicitus est in crastinū. **C**Deinde cum dicit. **I**pse enim dixit tc. ponit monitionis rationē. Et est ratio quare nō debemus supflue esse solliciti. sed tamen facere qd̄ in nobis est sc̄z cū fiducia diuini auxilii. **I**pse enim dixit **Josue.** 1. Non te deferam id est dn̄ ministrē tibi necessaria. neq; verelsq; sc̄z fame gire p̄. Non vidi iustum derelictum nec semen eius querēs panem. **C**el nō derelinquā quin liberem te a malis. Et ex hoc causa fiducia in corde. ita vt confidenter dicam. **Esa.** 12. **F**iduciāliter agā t̄ nō timebo. t̄ q̄ dicam illud p̄. **D**ns mibi adiutor est nō timebo quid faciat mibi homo. Adiutor in sp̄tum a malis liberat. p̄. **A**diutor in tribulationibus que inuenientur nos nimis. **A**lio modo non timebo quid faciat mibi homo id est aduersarius quicquid carinalis **Esa.** 51. **Q**uis tu vt riueas ab homine mortali. **C**el diabolus qui dicit homo ab homine vicius sicut seipso africanus. **Mattb.** 13. **I**nimicus hō hoc fecit. **C**Deinde cū dicit. **M**ementote prepositorū tc. ostendit quomodo debent bonū operari q̄tum ad prelatos. **E**t circa hoc facit duo. **P**rimo enim ostendit quō se debet habere ad mortuos. sc̄z vt eoz sequant exempla. **S**econdo quo modo ad viuentes vt eis obediant ibi. **O**bedit prepositorū vestris tc. **Q**uantū ad primum duo facit. **P**rimo enim ostendit quoniam bonorum doctrinā imitent. **S**econdo quō malo-

rum doctrinā deuident ibi. **D**octrinis varijs re. Dicit ergo. Mementote prepositorū vestrorū qui vobis locuti sunt verbuz dei id est apolloz qui vobis predicauerit **Esa.** 51. Attende ad abraā p̄m vīm tc. Non solū aut pdicauerū verbo: sed etiā factō ostenderū. **Mattb.** vlt. **S**ermon confirmante seqnib; signis. **N**o solū memētote verbō: sed etiā intuemini exitu, **I** Mach. 2. **M**ētoto operū patrū q̄ fecerū i generationib; suis t̄ accipietis gloriā magnā tc **Jac.** 5. **E**xemplū accipite fratres mei mali exitus t̄ longanimitatis laboris et patientie p̄phetas q̄ locuti sunt in noī dñi tc. **S**ed non solū hoc unitemini sc̄z exitus vt sc̄z xp̄o sapienter sustineatis: **I** etiam conuersationē. ad honrā em̄ mortem' venitur p̄ bonā conuersationē. **I**mitamini etiā fidē illoꝝ: vt ab illa non declinetis. **C**Sequit. **J**esus christus heri t̄ bodie ipse t̄ in secula. Icōn gloſam sic introductur littera ista. **I**pse enim supra dixerat quod sc̄licet dictum est **Josue.** **N**on te defera neq; derelinquā: poterant isti dicere. **I**le cui hoc dictū est bene debebat confidere de dei adiutorio. **N**os autem non sic quibus non est dictum. **D**oc remouer apostolus dicens q̄ christus q̄ hoc tunc dixit **Josue** manet in eternū. **E**t ideo sicut tūc poruit ipsum iuuare. ita potest modo auxiliari nobis. Ideo dicit. **J**esus christus heri t̄ bodie tc. **C**el potest referri ad immedia-
to dictum. Jam enim dixerat q̄ deberent imitari apostolos. **P**oterant dicere q̄ non est simile q̄ illi immediate instructi fuerunt a christo t̄ seruerūt sibi. nos autē nō sic. **E**t iō dicit apls q̄ christus manet. t̄ ideo instruit nos ad seruendum sibi. **A**nde dicit. **I**pse christus heri sc̄licet in tempore primiū apostolorum. et hodie sc̄licet in tempore isto ipse t̄ in secula **Mattb.** vltimo. **E**cce ego vobiscum sum v̄sc ad consumationem seculi. **Apoc.** 1. **D**icit dominus deus qui erat t̄ qui est t̄ qui venturus ē omnipotens. p̄. **T**u autē idem ipse es t̄ anni tui non deficient. In hoc ergo ostendit apostolus eternitatē xp̄i

Lectio secunda

Doctrinis varijs t̄ peregrinis nolite abduci. Optimum est em̄ grā stabilitate cor: non escis que nō profuerunt ambulantibus in eis: **H**abemus altare: de quo edere non habent potestatē qui tabernaculo deseruiunt. Quorū enim animaliū infertur sanguis p̄ peccato in sancta p̄ pontificē: hoꝝ corpora cremant extra castra. Propter qd̄ t̄ iesus vt sc̄ificaret p̄ suū sanguinē p̄lin ex portā passus est. **E**xam̄ igit̄ ad eū extra castra: impripiū ei⁹ portatē. **N**ō em̄ habem⁹ hic manentē ciuitatē s̄ futurā inq̄rim⁹. Per ipm̄ ḡ offeram⁹ hostiā laudis sp̄ deo id ē fructū labiorū p̄fitentū noi ei⁹. **B**ūficienie aut̄ t̄ communionis nolitt obliuisci. **L**alib⁹ em̄ hostijs p̄meret deus. **S**upra monuit apls ad imitandū exempla t̄ conuersationem eorum qui deceperunt: hic monet ad infidendum doctrine eoz. **A** circa hoc duo facit. **P**rimo enim ponit monitionē suam. **S**econdo assignat rationē ibi. **H**abem⁹ altare tc. **I**terim p̄na in duas. **P**rimo enim ponit monitionē suam in generali. **S**econdo exemplificat ipsam ibi. **O**ptimum est em̄ gratia tc. **D**icit ergo. **N**olite abduci varijs t̄ peregrinis doctrinās. quasi dicat. Ita dixi q̄ debetis imitari fidē aplorū. Ergo a doctrina ipsoꝝ p̄ quācūq; aliam doctrinā nolite abduci id est remonteri. **I**bi

Explanatio sancti Thome

sciendum est q̄ cum veritas consistat in medio cuius est
vnitas. et ideo vni vero multa falsa opponi possunt sicut
vni medio multa extrema. Doctrina ergo fidei vna est q̄
a punto in punctū non conuenit ducere nisi vnam rectā
lineam. Omnes alle doctrine multe sunt: q̄ a recto mul-
tis modis contingit deviare. Et ideo dicit. Doctrinā va-
rijs id est diversis. **Osee. 10.** Divisum est cor eorum nunc
interibunt. Hee sunt ille doctrine de quibus. **I. Tl. 4.**
Doctrinā devonior in hypocrisi loquentiū mendacij.
Item sunt peregrine sc̄z a fide catholica. a nobis aut̄ ta-
les doctrine nō sunt sustinende. q̄ non sumus hospites
et aduenientiū sum⁹ ciues sanctorū et domestici dei. **Eph. 2.**
Deinde cum dicit. Optimum est em̄ gratia tc. exem-
plificat in speciali que sunt varie et peregrine doctrine.
Unde sciendum est q̄ in p̄nituita ecclēsia fuit vnu error
q̄ ad salutē necessaria erat obseruantiā legaliū que pre-
cipue consistebat in quibusdā cibis sumendis: puta agni
paschalib. **Ezo. 12.** Et in abstinentia o quibusdā cibis
sicut patet **Leuit. 11.** et in alijs multis locis. Alius er-
ror fuit q̄ paſſim licebat uti delectationib⁹ corporalib⁹.
Et iste fuit error nicolaitarum. Et de vitroq̄ possunt hec
verba exponi. sed magis p̄ptie de p̄mo. Dicit ergo. Ho-
lite abduci a veritate fidei q̄ varias et peregrinas doctri-
nas. **2. Thessal. 2.** Non cito moueamini a fenu vestro.
Gal. 1. Miror q̄ sic tam cito trāferimini ab eo q̄ vos vo-
cauit in gratiā xp̄i in aliud euangelium. Deus enim a nobis
requirit cor. puer. **23.** Prebe fili mi cor tuū mibi. Et id
debet esse firmū et stabile. Contra quod dicit in ps. **Cor**
meum dereliquit me. Hoc autē non stabilēt escis corpo-
ralib⁹ sed p̄ gram iustificantē. **Ro. 3.** Justificati gratis
q̄ gratiam ipsius et p̄ redēptionē que est in christo ieuſu.
Et ideo dicit. Non escis que non profuerint. **Ro. 14.**
Non est regnū dei esca et potus. sed iusticia et pax et gau-
diū in sp̄sancto. Non est ergo stabilētū cordis in
imoderata vel sup̄flua sumptione cibi: s̄ magis in gra-
tia dei. ps. Paratum cor eius sperare in domino confi-
matū est cor eius non cōmouebil donec tc. Spes aut̄ est
quasi anchora stabilens corda. supra. **6.** Confugim⁹ ad
renēdā p̄positam nobis spem quam sicut anchorā ha-
bemus aīe tutaz et firmā. Et dicit q̄ non p̄fuerunt ambu-
lantibus in eis id ē sperantibus in eis. quia illis qui eis
vtrū ad necessitatē p̄funt ad salutē corporis. sed qui to-
tum studium ponunt in eis ambulant in ip̄sis. et talibus
neq̄ p̄ficiunt ad salutē aīe nec corporis. **Jere. 11.** Numq̄
carnes sancte auerent a te malicias tuas in quibus glo-
riata es. **D**einde cum dicit. Habemus altare tc. assi-
gnat rationē et est valde subalis. Sicut enim legi. **Leuit.**
16. Decima die septimi mensis sumus sacerdos sangui-
nem vituli et hirci inferebat intra sancta. p̄ sua ignoran-
tia et illoz corpora cremabant extra castra. Et q̄ erat
oblatio sacerdotum nō comedebant carnes eoz. Quod
enī offerebant p̄ peccato sacerdotum non comedebant
sed extra castra comburebant. Exista ergo figura trahit
aplus mylberii. Per sanguinem enim illum figurabat san-
guis xp̄i ut supra dictum est. **9. ca⁹.** Vitulus enim et hircus
xp̄i figurabat. q̄ vitulus erat hostia sacerdotalis: et hir-
cus imolabat p̄ peccato. In quo figurabat q̄ christ⁹ de-
bebat imolare p̄ peccato non sui sed populi. Vitulus ḡ
et hircus imolatus. est christus sacerdos seipsum offerens
p̄ peccatis nostris. Sanguis ḡ xp̄i illatus est intra san-
cta et caro cremata ē extra castra. Abi duplex est significa-
tum. Unū q̄ xp̄s in ciuitate imolatus est linguis iude-
orum. Unde et marcus dicit ipsum hora tertia crucifixū:
licet hora sexta fuerit iheruce leuatus. Aliud q̄ p̄ virtu-
tem passionis sue xp̄s intra celestia sancta nos introdu-
cit ad patrem. Qāute corpora illoz cremabant extra ca-

sira q̄tum ad caput nostrū significat q̄ xp̄s passus⁹ erat
extra portam. Quantū vero ad nos qui sumus membra
significat q̄ p̄ illis q̄ sunt extra castra legaliū vel exteris
orum sensu imolat xp̄s. Qui enī erant in castris de car-
nibus illis non comedebant. Nec est ergo figura quā p̄
ponit aplus. cuius p̄mo ponit significatū. Secundo pos-
nit figuram ibi. Quozm̄ enī animaliū tc. Tertio indu-
cit conclusionē ibi. Examens igit ad ipsum tc. Dicit ergo.
Stabilimus corda nostra non escis sed gratia. Ali-
ter enī non possumus: q̄ habemus altare tc. Itud alta-
re vel est crux xp̄i in qua xp̄s p̄ nobis imolatus est. Vel
ipse xp̄s in quo et p̄ quē preces nostras offerim⁹. Et hoc
est altare aureum de quo dicit **Apoc. 8.** De isto ergo al-
tari non habet potestatē edere id est fructū passionis xp̄i
percipere i p̄ ip̄i tanq̄ capiti incorporari qui tabernaculo
legalium deseruunt **Gal. 5.** Si circumcidimini xp̄s vo-
bis nihil proderit. Vel tabernaculo corporis deseruunt
q̄ carnales delectationes sequunt **Ro. 13.** Carnis curan-
te feceritis in desiderijs. Talibus enī nihil prodest. **1.**
Corin. **11.** Qui enī manducat et bibit indigne: iudicium
sibi manducat bibit. Dicit autē corpus tabernaculum
q̄r in ip̄o tanq̄ in bello habitam⁹ contra hostes et modi-
cū manet. **2. Pe. 1.** Telox est depositio tabernaculi mei
et ideo nō est ei deseruendū. **D**einde cū dicit. Quoz
enī animaliū tc. p̄sequit̄ figuram ipsam. Et p̄mo figurā
veteris legis. Secundo figuram noui testamēti ibi. Pro-
pter q̄d et iesus tc. Quantū ad primū dicit. Quozm̄ enī
animaliū tc. Et p̄p̄st legi littera ista duobus modis.
Uno modo sic. horum animaliū corpora cremanū extra
castra sc̄z vituli et hirci quozm̄ sanguis infertur in sancta
p̄ pontifice p̄ peccato sacerdotiū et multitūdīnis. Alter
sic ut p̄ illa animalia intelligat xp̄s vel sancti eius. Per
oēs enī hostias veteris legis figurabat xp̄s et p̄ cōsc̄ns
mēbra eius. Christi ergo cuius sanguis illatus est in san-
cta celestia p̄ peccato totius mundi corpus igne passum
in ara crucis extra portas hierusalē quasi extra castra cre-
matū est. Vel etiam sancti extra castra id ē extra cōmūnē
societatē hominū igni charitatis tēmūnijs: orationibus:
et alijs operibus misericordie se cremant. Quozm̄ id ē
p̄ quib⁹ efficaciter sanguis xp̄i in sancta illatus est. P̄l
mus sensus l̄ialis est. ppter q̄d adaptat figuratū q̄d nūt
in novo testamento figure veteris testamenti vt sit confo-
nanta inter ipsa. Unde dicit. Propter q̄d et iesus tc.
Et patet totum. **D**einde cum dicit. Examens igit ad
eum tc. inducit duas conclusiones. Secunda ibi. Per ip-
sum ergo tc. Quantū ad primū dicit. Ita dictum est q̄
nos habem⁹ altare quod est extra castra. Duo ergo de-
bemus facere sc̄z ad ipsum accedere et super illud sacrificare.
Modum accedendi ponit p̄mo dicens q̄ sicut xp̄s
passus est et impropterum passionis extra portā sustinuit
sic et nos examens ad eū extra castra id est extra cōmūnē
societatē carnaliū vel extra obseruantiam legaliū. Vel
extra sensu corporis portantes impropterū eius sc̄z xp̄i:
id est signa passionis xp̄i p̄ quam christ⁹ factus est oppro-
brium hominū et abiectione plebis. ps. Impropterū expe-
ravit cor meū et miseriā. Vel impropterū id ē renunci-
emus legalibus aduentuē veritate ppter quod sumos
iudeis impropterū id est signa penitētie que a carnaliū
improperant. supra. **11.** Valores diuitias estimans the-
sauris egyp̄tiorum impropterum christi. Si enim accu-
satus est christus q̄ subuerteret legē. ita apostolo impro-
perabatur q̄ predicaret nō debet seruare legalia. **Gal.**
5. Ego autē fratres si circumcisionem adhuc predico qd̄
adhuc persecucionem parior. Subdit aut̄ rationem hui⁹
dicens. Nō enī habem⁹ hic manente ciuitatē sed futurā
inquirim⁹. Homo enim libēter manet in loco suo p̄p̄lo

in epistolam ad Hebreos XIII

Finis enim noster non sunt legalia nec temporalia: sed finis noster Christus est. **A.** 10. **F**inis noster Christus est ad salutem omnium credientium. **N**on ergo habemus hic manentem civitatem sed vobis est Christus exercitum ad ipsum. **A.** 11. **H**ic cōsurrexit cum Christo que sūrum sunt querite ubi Christus est in dextera dei sedens tecum. **E**sa. 33. **T**eipso syon civitate solenitatis nostra. supra. ii. **E**xpectabat fundamente habentem civitatem cuius artifex et conditor dominus. **T**em melioram civitatem appetunt id est celestem. **A**d hunc enim intendimus transferri sicut ad locum et altare nostrum. Ergo excedimus est ad illud. **C**hriste enim dicit. Per ipsum ergo offeram quod ponit secundam conclusionem quod scilicet super istud altare sacrificare debemus et qualia sacrificia. **D**uplex est autem sacrificium quod super altare Christi offerre debemus. scilicet deuotiones ad deum et miserationem ad proximum. **Q**uantum ad proximum dicitur quod post nos non sunt offerenda sacrificia legalia. ps. **S**acrificium et oblationem noluisti. ergo per ipsum id est per Christum offeram semper deo hostiam laudis. ps. **S**acrificium laudis honorificabit me. **I**stud autem sacrificium laudis vocat fructum laborum. scilicet confessione vocis. **M**elius enim laudat deus ore et occultione animalium. **A**nde dicit. **F**ructus labiorum confitentium nomini eius. **H**oc est enim necessarium. **B.** 10. **C**ordis creditur ad iustitiam ore autem confessio fit ad salutem. **O**see. 14. **N**eddem viritos labiorum nostrorum **E**sa. 57. **C**reavil fructum labiorum pacem. **H**oc autem sacrificium debet esse semper. scilicet continue: sicut in lege erat inde sacrificium: sicut pater numeri. 28. ps. **B**enedic animam in omni tempore: semper laus eius in ore meo. **A**llud sacrificium ponit cum dicit. **B**eneficentes autem et communione nolite obliuisci. **Q**uasi dicat. **O**lim ope exhibebat opera misericordie: modo autem saltus cordis et si non potestis ope. **A**Et ideo dicit. Nolite obliuisci beneficentes. scilicet liberalitatem quamcumque ad ea que datis. **L**argus enim beneficis picitur. **S**al. 6. **B**onum autem facientes non deficitamus. **E**ccl. 12. **B**eneficium humili et non dederis Christo. **E**t nolite obliuisci cōdōnis quantum ad ea quae fratris ut tibi suo cōcētis. **E**ccl. 2. **G**ods qui credebāt erāt pariter et habebāt oīa cōdōna. **B.** 12. **N**ecessitatibus sanctorum cōmunicantes. **T**er colonis id est charitatis per quam sunt omnia cōdōna. **Q**uare autem istud duplex beneficium offerre debeant ostendit dicens: quia talibus hostiis promeret passus deus. scilicet possimus deum mereri talibus sacrificiis. **P**er enim est merces nostra quam istis operibus possumus acquirere. **E**n. 17. **E**go protector tuus sum et merces tua magna nimis. ps. **L**uc acceptabis sacrificium iustitiae tibi. **E**sa. 19. **C**olent eum in hostiis et muneribus et vota vobis dabo et soluent.

Lectio tercia.

Obedite prepositis vestris: et subiaceatis eis. **I**pse enim per uigilat quas rationem pro animabus vestris redditum: ut cum gaudio hoc faciant et non gementes. **H**oc enim non expedit vobis. **O**ra te pro nobis. **C**onsidimus enim: quia bona conscientiam habemus in omnibus benevolentibus conuersari. **A**mplius autem deprecor vos hoc facere quo celero restituatur vobis. **D**eus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti eterni dominum nostrum Iesum Christum aptet vos in omni bono ut faciatis eius voluntatem; faciens in vobis quod placeat coram

se per Iesum Christum cui est gloria in secula seculorum Amen. **R**ogo autem vos fratres ut sufferatis verbum solacijs. **E**t teni per pacis scripti vobis cognoscite fratrem vestrum Timotheum dimissum cum quo si celerius venerit videbo vos. **S**alutem omnes prepositos vestros et os scilicet. **S**alutem vos de italia fratres: gratia cum omnibus vobis Amen. **S**upra monuit apostolus quod se debent habere ad prelatos mortuos ut iesi in fide ipsorum permaneant: hic monet eos qualiter se debeant habere ad viuere: et primo quod ad altos. **S**ed quod ad seipsum paulus ibi. **O**rare pro nobis tecum. **D**icit ergo. **O**bbedite prepositis vestris. **I**abi considerandum est quod duo debent plati. scilicet obedientia ut ipsorum mandata impleantur. **A**nde dicit. **O**bbedite tecum primi. **E**ccl. 15. **M**elior est obedientia quam victimae. **P**er reuerentiam vel eos honorarem tanquam patrem et ipsorum disciplinam toleremus. **E**t ideo dicit. **S**ubiacet eis puerus. **P**ropter 2. **S**ubiecti estote os filii humane creature. **B** 13. **Q**ui potest statim resistit dei ordinationi resistit. **T**amen subiectio subdit dicitur. **I**pse enim pugnabit tecum. **Q**uare enim debeamus obedire et subiici platis. **H**oc est id quod incumbit eis labor et puerum iminet. **U**nusquidcum ad labore sollicitudinis qui eis incumbit de regimine subiectorum dicit et ipse pugnabit. scilicet perfecte vigilant. **B** 12. **Q**ui pugnat in sollicitudine. **V**igilare enim super gregem commissum incumbit platis. **A**nde **L**uc. 2. dicit patres per quos designant plati erant vigilates et custodiētes vigilias noctis super gregem suum quod dum dormierat hostes inimici hostis suscepserant zizania in medio tritici. ut dicitur **M**at. 13. **Q**uanto autem ad puerum quod iminet dicitur. **Q**uasi pro aliis viris redditum ratione. **H**oc est enim maximus puerum hominem de factis alterius ratione reddere quod suis non sufficit. **3. E**ccl. 20. **C**ustodi virum istum qui si lapidatus fuerit erit anima tua papa illi. **N**eddet enim plati in die iudicij ratione de suis complices qui fieri eis illa quo. **P**ere. 13. **U**bi est gressus qui datum est tibi pecus incertum tuum. **Q**uid dices cum visitauerit te tu enim doceisti eos aduertere. scilicet loquendo dona et faciendo mala et erudiisti in caput tuum per malitia exempla. **F**reg. **S**cribere debet plati quod tot mortibus digni sunt quod exempla perditios ad subditos transmittit. **P**rouer. 6. **F**ili si spendoris paniculo tuo deficiisti apud extraneum manum tuam illas queas per verbis oris tui et capti per prius sermonib. **S**acergo quod dico fili mi et temeritatem libera quod incidisti in manus proximi tui. **D**iscurre festina suscita amicum tuum tecum. **P**relatus enim manu. scilicet ex exemplo boni opis et ore. **A**ndicatore obligat se Christo per subditos. **D**icitur autem Christus quod ut dicit Bernardus Amicus est in possessione eius extraneus in exigenda ratione. **S**ed non videt quod aliquid teneat reddere ratione nisi pro se tamen. **2. E**ccl. 5. **N**on nos manifestari optet an tribunal Christi ut recipias vindictam propria corporis put gessit. **A**nde dicitur quod liber principaliter reddet ratione de facti suis. **S**ed in quantum actu sui quodammodo pertinet ad alium in tamen redder ratione de illo. **S**acra autem plati principiter ad subditos sibi illis. **Zech. 3.** **F**ili hois speculatorum dedi te domini israel et audies de ore meo vobis et annuntiabis eis ex me. **U**bi sequitur quod si plati quod noise speculatorum intelligit non annunciarerit impiorum quodammodo impli in iniunctate sua morietur sanguis de manu speculatorum inquit. **S**i igitur pugnabit quod reddituri ratione per nos debemus quod in vobis est facere. scilicet obedire et non rebellare ut ipse cum gaudio hoc faciat non gemetes. scilicet si sineat puerum et laborem per nos cuz gaudio et non cuz gemitu: quod bonum plati multum gaudent quod videt subditos habentes: quod tunc labor suus non est inanis. **3. Jo. 2.** **M**aior enim

Explanatio sancti Thome

gratia non habeo quod ut audiā filios meos in virtute ambulare. **Phil. 4.** Itaque fratres mei charissimi et desiderantissimi gaudium meum corona mea sic stet in deo gloriosissimi. **C**ontra autem gemunt in rebellione vestra. **Gal. 4.** Filii mei quos iterum parturio donec formetur charactus in vobis. **Jere. 2.** Quis dabit capitū meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum et plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei. **Gemunt;** etiam compatiens quando propter rebellionem nostram non consequimur fructum laborum ipsorum qui est fructus eternae hereditatis. **Esa. 33.** Ecce evidentes clamabitis foris: angeli pacis amare flebunt. **G**subdit autem rationem quare debemus obedere eis quia non expedit nobis quod scilicet ipsi gemant pro nobis ex rebellione nostra. **D**eus enim vindicabit pro ipsis. **Ps.** Irritauerunt moysen in castis aaron sanctum domini. Aperta est terra et deglutiuit datan et operi super congregationem abiron. **Esa. 65.** Ipsa autem ad iracundiam provocaverunt eum et affligerunt spiritum sanctum eius. **S**equitur. Et conuersus est eis in inimicuz et ipse debellavit eos. **N**ota autem quod dicit. Non expedit vobis non enim dicit. Non expedit illis. **G**emini enim pro commissis subditorum bene expedit prelatis. Sic gemitabat Samuel super reprobationem Saulis. **pmi Reg. 15. et 16.** **H**ecinde cum dicit. **O**rare pro nobis tecum moneret apostolus qualiter se debeant habergad ipsum. **M**eritis enim quod ipsis orient pro eo. Simile habet **Roma. 15.** Obsecro vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum et per charitatem spiritus sancti ut adiuuetis me in orationibus vestris: quod sicut dicit ibi glo. **I**mpossibile est id est valde difficile propter eorum multorum non exaudiendi. **Mat. 18.** Si duce ex vobis consenserint super terram de omnibus te quocunq; petierint fieri eis a patre meo. In hoc ergo quod apostolus qui certus erat quod deo erat acceptus petit orari pro se: peccatum superbiam aliorum qui dedignantur ab aliis precies petere et dicit glo. **R**ationem sue petitionis assignat dicens. Confidimus enim tecum quod potest dubius modis intelligi. **N**ono modo respectu ipsorum quorum petit orationes: quia cum apostolus iudeis non predicaret: sed tantum gentibus non videbatur eis acceptus. **E**t ideo poterant se excusare ne exaudiarent petitionem eius: et ideo dicit quasi se excusando quod ipse non habet conscientiam quin bonum ipsorum velit. **A**nde dicit. Confidimus enim quod nos habemus honestam conscientiam quod volumus vos bene conuersari eomib; **P**er quod dat intelligere quod etiam intendit eis pdesse cum poterit. **Q**uia vero bonum conscientie est a solo deo: ideo illud attribuit fiducie quam gerit de ipso. **N**el potest referri ad ipsum apostolum: quia cum non predicaret iudeis non videbatur dignus quod orationes pro ipso fierent: quod dominus non exaudiaret eas: quia hostis fidelis ipsorum vis debatur: sicut dicitur **Jere. 7.** Tu ergo noli orare pro populo hoc nec assumas pro eis laudem et orationem non obstatas mihi quia non exaudiam te. **H**oc ergo remouet apostolus dicens. **O**rare pro nobis quia non habemus conscientiam alium peccati nec alicui malefacti sed confidimus. **N**ec autem certi sumus quia delicta quis intelligit. **Ecc. 9.** Nescit homo utrum amore aut odio dignus sit pme **Cor. 4.** Nihil mihi conscientia sum sed in hoc non iustificatus sum. **Q**uia ergo bona conscientiam habemus bene volentes conuersari in omnibus: ideo non repugnat mihi quia orationes vestre sint viles. **H**ecinde etsi dicit. Amplius autem de peccato tecum assignat alia rationem quare debet orare pro ipso: quod secundum hoc erit eis viles. **A**nde dicit. Amplius id est propter aliud de peccato hoc vos facere. secundum oratione que restituiri vobis celerius quod erit ad voluntatem vestram. **Ro. 14.** Desidero videre vos ut aliquid impetrator vobis gratie spiritualis. **A**psa autem quis pro omnibus

bus factis suis recurrat ad orationes insinuat nobis quod oes vie eius et facta ordinabantur ab ipso sum dei dispositioes **Job. 37.** Nubes spargunt lumen suum que luitrant contra per circuitum: quocunq; eas voluntas gubernantis duxerit. **P**er nubes enim predictatores et apostoli intelliguntur. **Ps. 60.** Qui sunt isti qui vi nubes volant. **C**ontra inde cum dicit. **D**eus autem pacis. tecum orat apostolus pro ipsis. et primo orat. **S**ecundo aliquid ab ipsa petendo se excusat ibi. **S**ogo autem vos fratres tecum. Circa primum prius describit eum quem orat dicens. **D**eus autem pacis tecum. **P**ro prius enim effectus dei est facere pacem. Non enim de divisionis sed pacis. pme **Cor. 14.** Item. 2. **Cor. 15.** **P**acem habete et deus pacis et dilectionis erit vobiscum **T**unc enim nihil aliud est nisi unitas affectuum quos unire est proprium solius dei: quod per charitatem que a solo deo est unitur corda. **D**eus etiam nouit colligere et unitre: quod deus est charitas que est vinculum perfectiois. **U**nde ideo habitare facit unitates in domo. **Ps.** Homo inter se et deum pacem fecit per mysterium Christi. **E**t ideo dicit. Qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium. **Quodammodo** autem dicitur Christus suscitatus per virtutem patris. **Roma. 8.** Si spiritus eius qui suscitauit Iesum Christum a mortuis est tecum. **Q**uodammodo vero dicitur seipsum suscitante. **Ps.** Ago dominum et soporatus sum. **Q**ue tam non sunt contraria quia surrexit virtus dei que est una patris et filii et spiritus sancti. **E**duxit ergo de mortuis id est de sepulchro quod est locus mortuorum. **Roma. 8.** **Q**uod surrexit Christus a mortuis per gloriam patris: ita ut nos in nouitate vite ambulemus. **D**icitur autem Christus magnus pastor ouium. **i.** Fidelium et humilium. **Job. 10.** **E**go sum pastor: bonus. tecum. **O**nes enim sunt qui deo obediunt. **Ibidem.** **E**t oves mee vocē meā audiunt. **D**icit autem ipsum pastorem magnū: quia omnes alii sunt vicarii eius quod ipse pastet oves proprias: alii vero oves Christi. **Job. vultimo.** **P**asse oves meas. **i.** **Pet. 5.** Cum apparuerit princeps pastorum principis imarcessibilem gloriam coronam. **E**duxit autem ipsum in sanguine testamenti eterni id est in virtute sanguinis Christi per quem confirmat testamentum nouum in quo eterna promittuntur ad differentiam veteris. Christus enim sanguinem suum dicit sanguinem novi testamenti. apostolus autem dicit eterni. **E**t ideo in consecratio sanguinis in forma ponit virūs ipso. **I**psa vero Christus per passionem suam meruit sibi et nobis gloria resurrectionis. **H**oc dicit quod eduxit dominum nostrum Iesum Christum de mortuis in sanguine testamenti eterni. **Phil. 2.** **H**umiliatus semetipsum tecum. **Zach. 9.** Tu vero in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu in quo non erat aqua. **C**onsequenter subiungit petitionem suam cui dicit. **E**perte vos in omni bono. **V**oluntas enim humana cui sit quedam inclinatio rationis est principium acruum humanorum sicut gravitas est principium motus granulū deosuū unde se habet ad actus rationis sicut inclinatio naturalis ad actus naturales. **B**es autem naturalis dicit apta ad illud ad quod habet inclinationem. **S**ic etiam homo quando habet voluntatem bene faciendo dicitur aptus esse ad illud. **H**oc enim quodammodo immitit domini bona voluntatem aptat eum. **i.** facit ipsum aptum. **E**t ideo dicit. **P**ret vos in omni bono ut faciatis eius voluntatem. **i.** faciat vos velle omne bonum. **P**roverb. 11. **D**esiderium in sutorum omne bonum. **H**ec est enim voluntas dei secundum quod deus vult nos velle. **A**lliter enim non est bona voluntas nostra. **V**oluntas autem dei est bonum nostrum. **pmi Thes. 4.** **H**ec voluntas dei sanctificatio vestra. **Ro. 12.** **A**ts probet quod sit voluntas dei bona et beneplacata et perfecta. **Dupliciter** autem aptat hoc ad beneficium. **A**nsi modis exterius ostendit. **E**t sic unde aptat aliud gloriam deo vel cominando. **Elio** modis aliquo interior exhibet: et sic sol deus aptat voluntatem quod sol ipsa potest

in epistolam ad Hebreos XIII

immutare. **P**rouer. 21. **C**or regis in manu domini quo cungs voluerit inclinabit illud. **A**n se dicit. **F**aciens in vobis. **P**hil. 2. **D**eus ē qui operatur in nobis velle et perficere. **Q**uid agem facier? **Q**ō placitū ē coram se. **i.** faciet vos velle qđ placet ei. **H**ec autē sunt fides et mansuetudo et timor domini. **E**ccl. pmo. **B**eneplacitum est ei fides et mansuetudo. **p**. **B**eneplacitū est deo super timentes eō. **H**ec autē omnia habet per xp̄m. **N**ihil enim a patre impetratur nisi per filium. **J**o. 10. **S**i quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. **E**t ideo dicit. **P**er iesum xp̄m. 2. **P**e. pmo. **P**er quem maxima et preciosa nobis promissa donauit. **J**o. 5. **P**er quem acceptum habemus tē. **L**ui sc̄z xp̄o est gloria in secula seculorum amen id ē gloria sempiterna. **P**me Thy. pmo. **B**egi seculorum immortali insubibili soli deo honori et gloria in secula seculorum amen. **D**e enim gloria sibi debet inquantū est deus. **C**oinde cum dicit. **R**ogo autē vos fratres tē. subdit petitionem suā in qua excusat se deinde cocludit epistolam ibi. **G**ratia dei tē. **C**irca primum tria facit: qr pri mo ponit excusationem suam. **S**ecundo recomandationem nuncij per quez scribit. **T**ertio ponit quādā salutaciones. **D**icit ergo quanti ad primū. **R**ogo vos ut sufficiatis verbum solaciū id ē patienter portari verba epistole huius in qua et si in aliquo vos reprehendi totum est ad consolationem vestram. **R**oma. 15. **Q**uecumq; scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. **E**t quare debet patienter portare ostendit dicens: quia per paucis id est valde paucis l̄c̄psi vobis qđ verū ē respectu mysteriorum que in ipso continent. In ista enim epistola fere oīa mysteria veteris testamenti continentur. **S**ermones autē breves valde accepti sunt: quia si sunt boni audiūs audiunt: si vero mali parum grauant. **E**ccl. 4. **P**auci sunt sermones tui. **C**onsequenter recomandat illum p̄ que scribit dicens. **C**ognoscite timotheus dimissum sc̄z a carcere in quo cum apostolo erat vel a me dimissum ad predicandum et ad vos missum. **C**ognoscite ergo id ē gratio se recipiētum quia ut habeat **A**ct. 16. fuerat circuncisum etiam quia si celerius venerit cū ipso videbo vos: in quo ostendit dilectionem quā ad ip̄os habebat. **H**oc etiam dicit: qr et si ad ip̄os nō venerit quia rome passus ē tam uncertainus erat: utrum vel ad tempus deberet dimitti. **C**onsequenter ponit salutationes suas. **E**t primo intingit eis salutationem aliorum vicens. **S**alutare om̄s prepositos id est apostolos adhuc viuētes et oīes sanctos sc̄z alios discipulos. **I**stū autē non scribit qr nō intendebat scribere nisi contra obseruantes legalia. **E**t ideo qr ista ep̄la ē instructiva non intendebat instruere ap̄los qr erant antecessores sui in fide. **S**ecundo salutat eos ex parte aliorum vicens. **S**alutant vos fratres de italia. **S**cripsit enim ep̄lam istam a romā. **T**ertio more solito coeludens et quasi pro sigillo ponit salutationē dicens: **G**ratia dei cum omnibus vobis amē. i. peccatorū remissio et oīa alia dei dona que per gratias dei habentur sint firmiter cū omnib; vobis. **A**men confirmatio ē omnium.